
 
ISTITUTO STATALE SUPERIORE DI STUDI MUSICALI E COREUTICI 

CONSERVATORIO “GAETANO BRAGA” 
Alta Formazione Artistica e Musicale 

Ministero dell’Università e della Ricerca 

Corso San Giorgio, 14/16 - 64100 Teramo  

Tel. 0861 248866 • C. F. 80003130673 • PEC istitutobraga@pec.it • www.conservatoriobraga.it • Codice Univoco UFNUDP    1/3 

 

DECRETO DIRETTORIALE N. 68 DEL 04 DICEMBRE 2025 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTA la legge 21 dicembre 1999, n. 508 e successive modifiche e integrazioni di riforma delle Accademie di Belle 

Arti, dell'Accademia Nazionale di Danza, dell'Accademia Nazionale D'Arte Drammatica, degli Istituti Superiori 

per le Industrie Artistiche, dei Conservatori di Musica e degli Istituti Musicali Pareggiati;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 28 febbraio 2003, n. 132 recante criteri per l'autonomia statutaria 

regolamentare e organizzativa delle istituzioni artistiche e musicali, a norma della legge 21 dicembre 1999, n. 508;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 luglio 2005, n. 212, articolo 11, recante disciplina per la 

definizione degli ordinamenti didattici delle Istituzioni di alta formazione artistica, musicale e coreutica a norma 

dell'articolo 2 della predetta legge 21 dicembre 1999, n. 508; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 277 del 20 dicembre 2010 con cui è stato approvato il Regolamento 

Didattico del Conservatorio di musica “ISSSMC Gaetano Braga” di Teramo e successive modifiche o integrazioni 

delle tabelle annesse al regolamento; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale del 26 giugno 2024 n. 904 con cui è stata approvata la modifica del 

Regolamento Didattico del Conservatorio di musica “ISSSMC Gaetano Braga” di Teramo con esclusivo 

riferimento all’introduzione dell’articolo dedicato ai dottorati di ricerca; 

VISTA la circolare del Ministero dell'università e della ricerca DGSINFS prot. n. 25957 del 28 dicembre 2023, con 

cui sono stati dettati criteri e modalità operative per la presentazione delle proposte di accreditamento dei corsi di 

diploma accademico di primo e secondo livello e Master delle Istituzioni di cui all'articolo 2 comma 1 della legge 

n. 508/99 e delle Istituzioni non statali accreditate ai sensi dell'art. 11 del DPR 212/2005, in due diverse scansioni 

temporali previste rispettivamente per le richieste di approvazione di nuovi corsi di diploma accademico di I e II 

livello e di nuovi master dal 28/12/2023 fino al 29/01/2024, mentre per le modifiche di corsi di diploma 

accademico di I e II livello e master dal 30/01/2024 al 1/03/2024; 

VISTA la circolare del Ministero dell'università e della ricerca DGSINFS prot. n. 1329 del 20 gennaio 2025, con 

cui sono stati dettati criteri e modalità operative per la presentazione delle proposte di accreditamento dei corsi di 

diploma accademico di primo e secondo livello e Master delle Istituzioni di cui all'articolo 2 comma 1 della legge 

n. 508/99 e delle Istituzioni non statali accreditate ai sensi dell'art. 11 del DPR 212/2005, in due diverse scansioni 

temporali previste rispettivamente per le richieste di modifica dei corsi di diploma accademico di I e II livello dal 

21/01/2025 fino al 20/02/2025, mentre per le nuove attivazioni di corsi di diploma accademico di I e II livello e 

master dal 21/02/2025 fino al 24/03/2025; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale prot. 1796 del 21 novembre 2025 con il quale il MUR a decorrere dall’ 

anno accademico 2025/2026 autorizza il Conservatorio di musica “ISSSMC Gaetano Braga” di Teramo a 

modificare i corsi di diploma accademico di secondo livello in: 

 DCSL16 - Diploma Accademico di Secondo Livello in CONTRABBASSO Indirizzo: Indirizzo interpretativo compositivo;  

DCSL19 - Diploma Accademico di Secondo Livello in CORNO Indirizzo: Indirizzo interpretativo compositivo;  

DCSL01 - Diploma Accademico di Secondo Livello in ARPA Indirizzo: Indirizzo interpretativo compositivo;  



 
ISTITUTO STATALE SUPERIORE DI STUDI MUSICALI E COREUTICI 

CONSERVATORIO “GAETANO BRAGA” 
Alta Formazione Artistica e Musicale 

Ministero dell’Università e della Ricerca 

Corso San Giorgio, 14/16 - 64100 Teramo  

Tel. 0861 248866 • C. F. 80003130673 • PEC istitutobraga@pec.it • www.conservatoriobraga.it • Codice Univoco UFNUDP    2/3 

DCSL09 - Diploma Accademico di Secondo Livello in CHITARRA Indirizzo: indirizzo generico;  

DCSL09 - Diploma Accademico di Secondo Livello in CHITARRA Indirizzo: Indirizzo Ottocentesco ;  

DCSL11 - Diploma Accademico di Secondo Livello in CLARINETTO Indirizzo: Indirizzo interpretativo compositivo;  

DCSL27 - Diploma Accademico di Secondo Livello in FLAUTO Indirizzo: Indirizzo interpretativo compositivo;  

DCSL31 - Diploma Accademico di Secondo Livello in MAESTRO COLLABORATORE Indirizzo: GENERICO;  

DCSL36 - Diploma Accademico di Secondo Livello in OBOE Indirizzo: Indirizzo interpretativo compositivo;  

DCSL39 - Diploma Accademico di Secondo Livello in PIANOFORTE Indirizzo: Indirizzo interpretativo compositivo;  

DCSL41 - Diploma Accademico di Secondo Livello in SAXOFONO Indirizzo: Indirizzo interpretativo compositivo;  

DCSL49 - Diploma Accademico di Secondo Livello in TROMBONE Indirizzo: Indirizzo interpretativo compositivo;  

DCSL52 - Diploma Accademico di Secondo Livello in VIOLA Indirizzo: Indirizzo interpretativo compositivo;  

DCSL54 - Diploma Accademico di Secondo Livello in VIOLINO Indirizzo: Indirizzo interpretativo compositivo;  

DCSL57 - Diploma Accademico di Secondo Livello in VIOLONCELLO Indirizzo: Indirizzo interpretativo compositivo;  

VISTO il Decreto del Direttore Generale prot. 1811 del 24 novembre 2025 con il quale il MUR a decorrere dall’ 

anno accademico 2025/2026 autorizza il Conservatorio di musica “ISSSMC Gaetano Braga” di Teramo ad attivare 

il corso di diploma accademico di primo livello in: DCPL35 - Corso di Diploma Accademico di Primo Livello in 

MUSICA VOCALE DA CAMERA Indirizzo: GENERICO; 

VISTO che lo stesso Decreto del Direttore Generale prot. 1811 del 24 novembre 2025 integra Il Decreto del 

Direttore Generale n. 277 del 20/12/2010 di approvazione del Regolamento didattico Conservatorio di musica 

“ISSSMC Gaetano Braga” di Teramo relativamente alle tabelle annesse con l'inserimento del corso di studio di 

nuova attivazione per il conseguimento del diploma accademico di primo livello di cui sopra; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

 

1. A decorrere dall’anno accademico 2025/2026 è adottato il Regolamento didattico così come integrato dal 

Decreto del Direttore Generale prot. 1811 del 24 novembre 2025 relativamente alle tabelle annesse con 

l'inserimento dei corsi di studio di nuova attivazione per il conseguimento del diploma accademico di primo 

livello in DCPL35 - Corso di Diploma Accademico di Primo Livello in MUSICA VOCALE DA CAMERA 

Indirizzo: GENERICO; 

2. A decorrere dall’anno accademico 2025/2026 sono approvate le modifiche e conseguentemente adottati i piani 

di studio modificati dei diplomi accademici ordinamentali di secondo livello in: 

DCSL16 - Diploma Accademico di Secondo Livello in CONTRABBASSO Indirizzo: Indirizzo interpretativo compositivo;  

DCSL19 - Diploma Accademico di Secondo Livello in CORNO Indirizzo: Indirizzo interpretativo compositivo;  

DCSL01 - Diploma Accademico di Secondo Livello in ARPA Indirizzo: Indirizzo interpretativo compositivo;  



 
ISTITUTO STATALE SUPERIORE DI STUDI MUSICALI E COREUTICI 

CONSERVATORIO “GAETANO BRAGA” 
Alta Formazione Artistica e Musicale 

Ministero dell’Università e della Ricerca 

Corso San Giorgio, 14/16 - 64100 Teramo  

Tel. 0861 248866 • C. F. 80003130673 • PEC istitutobraga@pec.it • www.conservatoriobraga.it • Codice Univoco UFNUDP    3/3 

DCSL09 - Diploma Accademico di Secondo Livello in CHITARRA Indirizzo: indirizzo generico;  

DCSL09 - Diploma Accademico di Secondo Livello in CHITARRA Indirizzo: Indirizzo Ottocentesco ;  

DCSL11 - Diploma Accademico di Secondo Livello in CLARINETTO Indirizzo: Indirizzo interpretativo compositivo;  

DCSL27 - Diploma Accademico di Secondo Livello in FLAUTO Indirizzo: Indirizzo interpretativo compositivo;  

DCSL31 - Diploma Accademico di Secondo Livello in MAESTRO COLLABORATORE Indirizzo: GENERICO;  

DCSL36 - Diploma Accademico di Secondo Livello in OBOE Indirizzo: Indirizzo interpretativo compositivo;  

DCSL39 - Diploma Accademico di Secondo Livello in PIANOFORTE Indirizzo: Indirizzo interpretativo compositivo;  

DCSL41 - Diploma Accademico di Secondo Livello in SAXOFONO Indirizzo: Indirizzo interpretativo compositivo;  

DCSL49 - Diploma Accademico di Secondo Livello in TROMBONE Indirizzo: Indirizzo interpretativo compositivo;  

DCSL52 - Diploma Accademico di Secondo Livello in VIOLA Indirizzo: Indirizzo interpretativo compositivo;  

DCSL54 - Diploma Accademico di Secondo Livello in VIOLINO Indirizzo: Indirizzo interpretativo compositivo;  

DCSL57 - Diploma Accademico di Secondo Livello in VIOLONCELLO Indirizzo: Indirizzo interpretativo compositivo;  

 

Art. 2 

 

1. Il regolamento didattico approvato con Decreto del Direttore Generale n. 277 del 20 dicembre 2010, così 

come modificato dal Decreto del Direttore Generale del 26 giugno 2024 n. 904,  viene integrato con 

l’inserimento del corso di studio di cui all’art. 1 e le modifiche dei corsi di studio di cui all’art. 2, e le tabelle 

annesse sono sostituite dalle tabelle allegate facenti parte integrante del presente decreto.  

2. Il regolamento didattico così integrato è reso pubblico anche per via telematica, in conformità a quanto 

previsto dall'art.10, in conformità a quanto previsto dall'art.10, comma 4 del D.P.R. 8 luglio 2005, n.212, come 

modificato dal D.P.R. 24 aprile 2024 n. 82. 

 

Art. 3 

 

Il Conservatorio di musica “ISSSMC Gaetano Braga” di Teramo garantisce agli studenti già iscritti ai corsi 

ordinamentali a cui sono apportate modifiche la conclusione degli stessi in base ai precedenti piani di studio 

approvati dal Mur, o il diritto di opzione per l’iscrizione al corso secondo il piano di studio modificato, 

disciplinando le modalità di riconoscimento dei crediti formativi già maturati.  

 

IL DIRETTORE 

M° Federico Paci 

 


		2025-12-04T17:08:10+0100
	Paci Federico




